Disputatio Secunda de Divinis attributis.

dicit posse Deo convenire hos conceptus communicari, & non communicari, qui ex se sunt contradictiori, in quo est tota mysterii difficultas; ergo haec distinctione virtus eadem profus cōtinet difficultatem ac ipsum Trinitatis mysterium. & est & quae difficultas capta, sicut illud; quare fructu afferatur ad illud mysterium dilucidandum, & difficultates circa illud emergentes enucleandas. Conf. quia dāri hanc distinctionem virtualem in Deo est Deum esse talis natura, ut ipsi eidem omnino simpliciter possint convenire hi duo conceptus communicari, & non communicari sine repugnancia; sed si duo conceptus sint contradictori; ergo dāri hanc distinctionem virtualem in Deo importat Deum esse talis natura, ut ipsi possint convenire duo conceptus contradictoriori, sine repugnancia, in quo consistit tota of dictis mysteriis.

40. Ita urget Ovviā, cit. & optimè distinctionem virtualem, quia de causa fatetur ibi parum in re, vel nihil lucis addi ex hac virtutis distinctione obsecurari mysteriū, & quae difficultatem oblicit intellectū rem attēntem contemplari, ac ipsum mysterium; addit tamen acceptari posse, quia clarioribus verbis, & expeditioribus terminis, quibus fieri potest, summa mysterii difficultatem trādit. Ad Conf. at hanc distinctionem virtualem non dicere posse Deo duo predicata contradictione competrere, quia hoc horret Metaphysica; sed posse illi duo predicate competere, quia respectu alterius entitatis simpliciter distinctione Deo essent contradictoria, quia in ipso Deo contradictione sint, & optimè compofibilis ratio ne huius distinctionis virtualem, quia communicari, & non communicari, & aliae affectiones, & negotiaciones deo enunciare non contradicuntur, nisi enunciatur de eodem proposito distinctione, tam formaliter, quam virtualiter, quod in Deo non contingit, cum in se admittat distinctionem virtualem, quae tamen nullum infert prejudicium divini simplificati, quia non est vera, & propria distinctione, sed aquilans, unde relinquit Deum in tota simplicitate sua. Sed responsum ad primū videlicet frivolum esse confit ex modo distincione explicando mysterium Trinitatis per distinctionem virtualem comitit circulus, & solvendo argumenta contra illud competrerit periclitū principi. Nec magis valeret responsum ad conf. quia argumentum probare utriq; non intendit quod Duo competent, vel competere possint predicata contradictione, quia hoc est impossibile proposito, sed probat quod possint competere. Quia ab ipsa uilla repugnancia non obstante, quod sicutam, & simplicissimam à parte rei ratione virtualis distinctionem in quo puncto consistit tota difficultas mysterii Trinitatis, nam iuxta naturam lumen de eodem, & secundum idem realiter, & formaliter contradictione simili verificari nequebat absoletè repugnancia. Quod vero addit hanc non esse veram distinctionem a parte rei, sed relinquere Deum in omnimodo simplicitate sua, & unitate, confirmat magis, quod nuper dicebatur, per hanc distinctionem non collidit difficultas circa Trinitatis mysterium emergentes; si enim ita est, iam ratione talis distinctionis negantur illi contradictionia à parte rei de Deo compotis, ita quod affirmatio verificetur ob unam rationem, & negatio ob aliam, cum non obstante tali distinctione ad huc in Deo sit una simplicissima ratio, & formalitas, atque id est restat adhuc integræ difficultas, quomodo de una entitate simplicissima à parte rei verificari possint duo contradictiones, sicut docet fides deo verificari, sine repugnancia, in quo puncto consistit tota difficultas mysterii Triadis.
41. Sed hic insurgit gravis difficultas, quia si ad componentia relata contradictiones de Deo enunciata non sufficit virtus distinctionis Scottistarum, nec etiam sufficiunt videoe distinctionis formalis Scottistarum; quod sit probo, de essentia, & relationib; enunciatur contradictione quedam predicata, quae necessario agnoscere videtur distinctionem realē, & saltem in creaturis eam necessariō in ferunt, nam essentia communicatur tribus, non relatio, essentia non producitur; relatio v.g. filiatione producitur; essentia inventur in uno supposito, in quo non inventur filiatione; quae fāmē contradictiones in creaturis nō formaliter, sed etiam realē inveniuntur distinctionem; nam hī impossibile est produci in homine animalitatē non producta rationalitatē, inventio in homine rationalitatē sine risibilitate, & hoc ob eorum realē identitatem, quae petit indispensabilem eorum connexionem illō sine formalitatē ex natura rei distinctione; ergo non sufficit sola distinctione formalis, ut essentia posse fieri improducta, & relatio producta, non relatio, quae potius est ipsa productione) nam licet isti termini si accipiuntur pro habere esse, & non habere esse sint contradictiones primā, quae inveniuntur realē distinctionē inter productum & non productum, tamen si accipiuntur pro habere esse per productionem, & pro habere esse sine productione, ut contingit in proposito de essentia, & relatione in divinis, plane non pertinent ad contradictione primā, sed secunda, quia non affirmant, vel negant esse simpliciter, & absolute sumptum, sed sic, vel sic esse, vel modum habendi esse, quatenus unum affirmatur habere esse per productionem, & aliud negatur habere esse tal modo;

Quæst. II. Quomodo attributa distinguantur, &c. Art. II.

modo; sicut in creaturis aitiam manus de subiecto habere esse per veram, & Physicam causitatem, quam per se primō, & immediate terminat, & negamus de passione, quod habeat sic esse, quia habet esse tantum per causitatem Metaphysicam, & simplicem emanationem ab essentiā subiecti, cum quo adhuc sit, quod sicut realiter identificata; & tandem ad aliud contradictionem, quod inventur essentia in uno supposito, in quo non inventur filiatione, dico neque hoc inferre distinctionem realē, sed solum formalē, & ratio est, quia licet inventur essentia in Patre, in quo non est filiatione, inventur tamen etiam in filio, cum sit illimitata illa tria supposita, ut sit eadem numero in illis, ratione cuius illimitatio dicitur una persona esse in alia per circumscriptionem, docent Theologi p. d. 19. q. 2. & Christus ipse Jo: 14. Ego in Patre, & Pater in me est, unde canit Ecclesia in quadam hymno feriali, in Patre totus filius, & totus in Verbo Pater. Et hinc patet ad instanciam Amici quod prima duo contradictiones de communicari, & non communicari, produci, & non produci; illud vero tertium contradictionum, esse idem, & a seipso realiter distinguiri, nunquam audiri de divina essentia enunciari, quia est penitus implicitorum, & nulla ratione componibile de eodem respectu sui ipsius.

Altera via ad ostendendam distinctionem formaliter in divinis.

42. A Lterā via, qua utitur Doctor in utroque loco cit. p. d. 2. q. 7. & 5. sed bīcīstāt, & p. d. 8. qu. 4. in corpore questionis veniādā inter essentiam, relations, & attributa, ac etiam inter ipsam et attributa ad invicem distinctionem formalem ex natura rei, est via definitionis, multa namque realiter identificantur, quae tamen variis definitionibus explicitantur, ut doceat Aris. de actione, & passione 5. Phyl. 22. & de genere, & differentia 3. Met. 10. cum inigitur definitione explicet esse formale, & quidam ita, quod habent res à parte rei antecedentes ad quocunque opus intellectus, ut monet Doctor quidam. Quidam etiam inter illa plura invicem realiter identificantur, & adhuc diversae definitiones habent, aliqua actualis distinctione à parte rei que sit major distinctione rationis, & virtuali, & minor reali. Ubi tamen advertendum est, ut hac via recte incamus, quod dicitur disp. 6. Met. q. 11. num. 21. 4. non ex quibuscumque definitionibus rerum, ac descriptionibus ita colliguntur formalē distinctiones, praeterit vero, quando assūgnantur in ordine ad varias operationes, dantur enim plures rūne tales definitiones potius ad infinitam varia eiusdem rei numerū, quam ad explicandam eius essentiam, & formalitatem, ut constat in intellectu, qui secundum eam formalitatem a parte rei, & per eam prout virtutem, & facultatem ei principium simpliciter apprehensionis, judicii, & discursus quatenus ad unamquamque harum operationum ordinatus, variis fortuitis definitionibus. Itequid intelligendum est de definitionibus essentialebus, & quidam ita, quae de rebus traducuntur secundum se consideratis, & secundum predicationem essentiae, prescindendo à quacunq; operatione, sed neque de quacunque talis adhuc est hoc accipiendo, sed tantum de definitione essentiae, quae datur per conceptus ad quatos, hanc enim est, quae vere rem exprimit omnino, ut sit habet à parte rei ante quocunque opus intellectus; definitio autem, que traditur per conceptus ad quatos, non exprimit rem omnino, ut se habet à parte rei formaliter, & actualiter, sed tantum fundamentaliter, & virtualiter; & ideo plurimas talium definitiones arguit inter illa plura distinctionem formalem, & actualē, sed tantum virtualē, & fundamentalē. Sed neque adhuc id accipi debet generaliter de omni definitione per conceptus ad quatos alignata; nam quae traditur per conceptus ad quatos generis, & differentia, quae dicitur propriè, & in omni rigore definitio, non convenientem formalitatem Metaphysicam, sed essentiam terum integris, & rebus dūtaxat propriam essentiam, & existentiam habentibus, unde ex diversitate talium definitionum non solum inter distincta inveniuntur distinctiones ex natura rei formalis, sed distinctiones essentiae illa, que coincidit cum distinctione reali naturam ex dictis disp. 6. Met. cit. nu. 195. quare in proprio sumitur definitio pro ratione formalis, sed conceptus objective, adquaque tamē & perfecto, quia hanc etiam formalitatibus convenient, & eam naturam exprimit, ut sunt à parte rei; hanc ex eo loco repertore placuit, tum ad intelligentiam hujus rationis efficaciam, tum ad responses Adversariorum retundendas.

Mafri in Sent. Topi. I.

. Ex hac igitur via sic arguitur, illa quae definitionibus, 44 propriisque rationibus distinguuntur, debent ex natura rei formaliter distinguiri, quia definitio traditur de rebus secundum eam naturam consideratis à parte rei, & non prout subiectum conceptibus nostris; atq; essentia divina, ex una parte, relations, & attributa ex altera, immo ipsa attributa ad invicem comparata propriis definitionibus distinguuntur, & à propriis conceptibus objectivis se invicem formaliter excludunt; ergo ex natura rei formaliter distinguuntur. Major probatur, quia definitio exprimit naturam rei prout est, & praesertim quando ab intellectu perfectè concipiente exprimitur quidditas rei per conceptum adequatam, cui neque correspodet totum id, quod in re est exprimentum; & ex diversimodē definiuntur quia divisiones habent naturas in seipso, & non quia diversimodē concipiuntur a nobis, quia tale esse per apprehensionem non est real, sed rationis; neque est essentiale rei, vel realitate, sed advenientium, & accidentiarum; Minor probatur, quoad singulas partes, & quidem primum, quod essentia non includat in sua ratione formaliter relations, neque est contra probat Doctor autoritatem, & ratione p. d. q. 7. HH. Augustinus enim 7. de Trin. cap. 2. inquit, *omnis essentia quarelativus dicitur, & aliquid excepto relativus, & cap. 2. non eo Verbum, quo sapientia, quia Verbum non ad se dicitur, sed tantum relativus ad eum, cuius Verbum dicitur, sicut filius ad Patrem, & cap. 4. art. aliud est eum esse, aliud patrem esse; & eodem modo loquitur Anselmus lib. de processione Spiritus sancti capit. 2. si ergo aliud est Deum esse, & aliud Patrem esse, nec eadem formalitate Verbum est Verbum, quia Deus; ergo nec essentia est de conceptu relativa, nec relations de conceptu essentiae, sed mutuo se excludunt. Probatur etiam ratione: quicquid est de ratione essentiae, est etiam de ratione singularium personarum, ut definitio cap. 2. & cap. 4. art. & cap. 5. dicitur, de summa Trinitate, sed relations non sunt de ratione singularium personarum, ut patet, ergo neque sunt de ratione essentiae. Conf. relatio non est de conceptu essentiae absoluī, neque est contra latitudinem probatur disp. 8. log. q. 2. sed Deitas est essentia absolute, & ad se, non ad aliud ex Ang. cit. 7. de Trin. cap. 2. quod etiam docet Concil. Toletanum 11. in confessione fidei; ergo nece essentia includit relationem, nec est contra.*

Sed adhuc specialiter de relatione, probatur quod non in 45 cludat essentiam in se conceptu; quando duo comparantur, ut determinans, & determinabilis, ita distinguuntur, id intelligendum est in conceptu alterius, ut patet de gene, & differentia apud Metaph. sed relatio concipiatur, ut determinans, essentia vero, ut determinabilis, nam relatio intelligitur advenire essentiae, sicut substantia nature, ergo &c. Conf. secundum aliquid differt Pater a filio, quod non est in filio, ut fides docet, ergo secundum illud non includit Pater essentiam, nam secundum quod differt, non intelligitur convenire, illud autem est relatio. Denique hoc totum deducitur manifeste ex dictis in precedentibus argumento de contradictionis, dum enim dico, *Relatio producitur, relatio multiplicat Trinitatem, plane tunc non intellectus essentiae, ita quod conceptum meo formaliter respondet ex parte objecti essentiae, & è contra, quando dico essentia non productus, essentia est in tribus personis, tunc utique non intelligit relationem; ergo pari necessitate, tām essentia non includit in conceptu objective relationis, quām relatio in conceptu essentiae; & hoc solum argumentum sufficit ad probationem illius minoris quodam eam partem de essentia, & relationibus, & ad ostendendam inconsequientiam eorum, qui ex una parte concedunt, relations non esse de conceptu essentiae, quia tunc sequeretur essentiam multiplicate Trinitatem, sicut relatio, & in ea cerneretur discrimen personarum, sicut in relationibus; & ex alia parte volunt, essentiam eis de conceptu relationum, ut Suarez lib. 4. de Trin. cap. 6. Granad. tract. 3. disp. 4. Ruz. disp. 18. & alii cum tamen illud idem argumentum fieri possit è contra ad probandum, essentiam non esse de conceptu relationis, nam si relatio includeret essentiam, tunc in relatione cerneretur unitas, & convenientia personarum, ut bene discutit Ariag. disp. 48. sec. 3. Sed adhuc magis miranda est inconsequientia omnium fere Thomistarum, qui incundunt in essentia inter essentiam, & relationem distinctionem statuant virtutem, vel rationis ratiocinat, & postea contendunt relationem includere essentiam in suo objective conceptu, & è contra, quod mihi plane implicitorum videatur, non solum, quia idem respectu ejusdem nequit esse includens, & includit, sed praesertim, quia apud eos etiam distinguunt aliquid ratione ratiocinata est, unum non ine-*

cludi in conceptu objectivo alterius; si ergo semel conceditur essentiam, & relationes virtualiter distinguuntur, aut ratione ratiocinante, consequenter etiam concedi debet neutrum includi in conceptu alterius; quare magis consequenter in hac materia locuti sunt Molina, Averroë, Vaquez, Turranius, Attiaga, & alii, qui admissa semel inter illa distinctione virtuali, negant postea unum includi in conceptu alterius; licet, & isti quoque aliud habeant incommunum, quod ad tuendam hanc exclusionem diffidere coguntur illa eadem argumenta, quae contra nostram distinctionem formaliter direxerunt, utpote quae contra eos ex magna parte militavit; sicut contra nos, sicut de facto solvit Averroë q.28. sec.6.

⁴⁶ Deinde probatur eadem minor argumentum principialis quo ad aliam partem, quid nec essentia includat in suo conceptu perfectiones, quas vocamus attributibus, neque è contra. à Doctore p.d. 8. q.4. autoritate Damasceni lib.1. cap.4. ubi essentiam vocat Dei naturam, attributa vero vocat non naturam Dei. Sed perfectiones talem naturam circumstantes; & Augustini 1. de Trin. cap. 6. ubi essentiam vocat Dei naturam, attributa vero huius substantiae qualitates, quorum verba superius nra. 12. relatim sunt, & eodem modo ceteri loquuntur Patres, Cyrillus 11. Thesauri cap.1. Chrysostomus de incomprehensibiliate Dei, Greg. Nicenius in lib. ad Abrahäum, Athanasius disp. contra Artium, & alii passim, dum dicunt non omnia quae in Deo sunt, substantiam significant, nam quedam significant tantum divinam substantiam affectiones, & proprietates, & tales sunt numerus attributivarum perfectiones, iustitia, misericordia, bonitas, &c. sicut ergo proprietates, & affectiones non eam quidditativae, & essentialiter constituant, cum sint praedita ad secundum modum dicendi per se attinentia, & non ad primum, sed sic supponunt eam constitutam, & ad eam in suo esse quidditativum constitutam necessariam, & indispensabiliter consequentur, & ideo non sunt de conceptu quidditativi rei, neque è contraria, quia res non intrat definitio nem sua passiones, nisi ut additum, non autem ut pradicatum quidditativum; ita parviterum discurrendum est de divina essentia in ordine ad suum attributum, quod non essentialiter constitutatur per ea in suo esse primario, & essentiali, sed eam sic constitutam supponunt in aliquo priori signo naturae, vel rationis cum fundamento in re, & eam sic constitutam necessariam comitantur, velut ejus affectiones, & proprietates, quae a causa Theologiae perfectiones secundariae appellari consueverunt, quatenus ad eam spectant in esse secundario, ut praedicta secundi modi, & hoc ad differentiam praedicatorum ejus quidditativorum, que sunt ens, substantia, spiritus, & vita intellectus, quia de causa dicuntur perfectiones primarie; quam divina essentia constitutionem in esse primario per praedicationem quidditativa, & in esse secundario per attributum optimè declarat Doctor quol.p. per totum; quia ergo ex natura rei constitutur divina essentia, ut attributa sine ejus perfectione secundaria, & praedicta secundi modi, ut Patres docent, plane nec essentia est de conceptu essentiali attributum, neque è contra attributa de conceptu essentia; quod si contendat talis divina essentia constitutionem esse formaliter, sequitur adhuc unum excludi à conceptu alterius per rationem nostram, sequitur adhuc unum excludi à conceptu alterius per rationem nostram, quatenus unum concipiatur per modum subjecti, & aliud per modum passivis illorum.

⁴⁷ Hoc idem probatur ratione ex Rubione d.8. q. 3. art. 1. de scriptio Deitatis representant rem, cuius est esse Deitatem, & non justitiam, neque sapientiam, sicut nec è converso de scriptio sapientia representant eam esse Deitatem, sed sapientiam, & sic de aliis attributis; ergo neutrum includit aliud in suo conceptu quidditativi, seu in primo modo dicendi per se; probatur antecedens, quoniam si per impossibile res inveniret eam Deitatem, & non sapientiam, sed sapientiam, ipsam quam importat de scriptio Deitatis, quod non est, si in ea cadetur sapientia; & confirmatur si è converso res illa per impossibile est sapientia, & non Deitas, nec justitia, adhuc est talis, qualis per descriptionem sapientiae importatur; ergo, &c. Consequenter est evidens, quia quod convenit alicui per se primo sic ponitur in ejus definitione, quod si per impossibile res non est talis, qualis per illud exprimitur, non est talis qualiter est importat ejus definitio tota, ergo è contraria illud; quo per impossibile amodo res est talis adhuc, & qualiter est ante, ejus tota definitio importabat, utique illi non convenit in primo modo dicendi per se. Conf. quia in illis, quorum unum convenit alteri in primo modo dicendi per se, quis scilicet

est ejus definitivum, semper est formalis consequentia, vel negative, vel affirmativa ab uno ad alterum arguendo, sicut bene sequitur formalis consequentia, est homo, ergo animal, & è converso negative, non est animal, ergo nec homo; sed in ipsis, scilicet essentia, & attributis nulla est consequentia formalis; licet enim demonstrando rem incretam sit gratia materia consequentia necessaria, hac res est sapientia, ergo Deitas, ergo justitia &c. Et è converso; non tamen est bona gratia forma, alias valeret in omni materia, quod est falsum. Conf. amplius, quia per descriptionem Deitatis, hoc est representanter rem istam incrementam formaliter direxerunt, utpote quae contra eos ex magna parte militant; sicut contra nos, sicut de facto solvit Averroë q.28. sec.6.

Denique probatur eadem minor argumentum principialis de attributis inter se comparatis eisdem fere rationibus, & praeterea etiam, quia si intellectus v. g. est de conceptu essentiali voluntatis, & è contra ita ut a parte rei verum sit dicere; non solum identicus, & realiter, sed etiam quidditativus, & formaliter, intellectus est voluntas, ita quoque à parte rei formaliter hoc propositio est vera Verbum productum per intellectum, & etiam hoc Spiritus Sanctus producitur per intellectum, quod tamen dicitur Concilia, & patres, hoc praecepit dicerem ponentes inter divinas productiones, quod Verbum productur per intellectum, & Spiritus sanctus per voluntatem, ut supra dicitur est nu.22. Praterea sequitur unum attributum posse de alio praedicari in abstracto, nedum praedicatione identificari, & reali, sed etiam quidditativi, & formalis, & sic dici poterit, quod sapientia Dei est formaliter bona mifericordia Dei, & quod divina iustitia est formaliter divina mifericordia; & consequenter ad istas propositiones vere quoque, essent haec aliae intellectus amat, voluntatis intelligit, Deus per justitiam miferetur, & parcit, per mifericordiam punit, & castigat; immo propositiones istae nonnulla esse à parte rei, sed etiam per intellectum in sententia opposita, quia quantumcumque inadequata haec attributa concipiuntur semper unum includitur formaliter in conceptu alterius saltem implicitè.

Hic argumentum ex secunda via deducit nu. 44. varia solvent affectus, propriae, quas omnes refert, & amplectunt, ut sufficientes Blasius à Conceptione disp. 12. met. q.1. art. 1r; prius ad distinctas definitiones sufficiunt distinctiones rationis ratiocinante, ut patet in proprietatibus entis, quae diversas habent definitiones, licet ratione solum ab invicem distinguantur, cuius ratio est, quia definitiones trahuntur de rebus non absolute secundum quod sunt à parte rei, sed secundum quod intellectu subiectur. Hac responsio refellit ex ipsa probatione majoris ejusdem argumenti, at etiam non semel explosa fuit disp. 1. log. q. 5. art. 2. & disp. 8. met. q. 5. num. 204. ubi dictum est, quod licet hoc responso potest in aliquo sensu admitti de definitionibus traditis per conceptus objectivos inadäquatibus apud intellectum confusè concipientem, hoc tamen falsum est de definitione trahit per conceptum objectivum adäquatum, cui scilicet correspondet totum id à parte rei, quod est in re expimendum, sive propria realitas adäquate per ipsum expressibilis, ut in proposito contingit de relationibus, & attributis, quae actu plurificata inveniuntur in eadem divina natura cum reali tamen identitate cum ipsa, qua de causa, & qualiter relatio, & unumquodque attributum est propriæ definitione adäquate expressibile per intellectum distincte concipientem, sicut est à parte rei in Deo; per quod excluditur infinita de proprietatibus entis, cum enim non importet in eam propria realitas metaphysicas, sed tantum conceptus inadäquatibus ex dictis disp. 1. & metaph. nequeunt hoc genere definitionis explicari, licet etiam haec instantia nulla fore apud Scotistas defendentes realitatem propriæ in ente; aliique gradibus transcendebit; & licet definitio sit per actum intellectus etiam que traditur per conceptum adäquatum, non ideo sequitur, quod explicet aliquid intentionale, ut ibi dicebamus, sed temere explicat, ut extra intellectum repertitur, sicut etiam licet haec propositio corrus est niger sia per intellectum de corvo nigredinem annunciantem, adhuc tamen rem exprimit, sicut est à parte rei, & falsum igitur est per definitionem datam per conceptum adäquatum non explicari esse subjectum rei, quod habet extrinsecus, sed tantum objectivum, quod habet in intellectu, ut haec prima responso dicetur.

Respondet 2. sufficere ad hoc, ut tribuamus diversas definitions aliquibus, quod distinguuntur inter se virtualiter,

ter, qualiter omnia attributa divina distinguuntur tunc inter se, tunc ab essentia divina; & distinctio enim illa virtualis omnibus, que est illa reperitur, aequivalens distinctioni reali, quae est inter easdem perfectiones, prout reperiuntur in creaturis; unde sicut illa distinctio virtualis sufficiens præstat fundamentum ad hoc, ut unam prefectionem concipiamus, non concepta altera, ita sufficiens etiam præstat fundamentum ad hoc, ut uni definitionem unam tribuamus, non tribuendo ei definitionem aliam, quam alteri perfectio tribuum, quamvis debet hoc semper fieri sub conceptu prædictivo, & non sub conceptu negativo excludente ab una perfectio definitionem, quam tribuimus alteri perfectio; si enim quis vellet ita definire mifericordiam Dei, ut non solum præcederet in illa definitione, sed etiam illam excluderet, tunc illa definitione non efficiet bona, quia nulla modo efficit declarativa natura illius, quem definet, sed potius contra naturam illius; quia natura mifericordia divina non excludit à suo conceptu perfectio justitiae, sed potius illum includit.

⁵¹ Neq; hæc solutio vñ argumenti infringit, quia distinctio virtualis cum illa omnimoda equivalencia ad distinctionem realem in creaturis, qualiter applicatur à Thomistis, est fictitia, & voluntaria, ut constat ex dictis nu. 35. nisi ad bonum sensum reducatur à nobis dictis nu. 35. met. qu. 12. Tunc quia si talis distinctio daretur, hec non sufficit in divinis ad componentia praedicata contradictionis de essentia, & relationibus enunciata, ac de ipsa attributis ad invicem. Tunc quia licet distinctio virtualis sufficiat, ut diversas definitions per conceptus inadäquatos data aliquibus sic distinctis tribuum, que rem non explicant adäquatae, ut est à parte rei, sed tantum prout est inadäquata in intellectu nostro; attamen non sufficit, ut eisdem tribuamus diversas definitions per conceptus adäquatos, que rem adäquatae explicant, ut est à parte rei, de quo definitionem generali loquitur argumentum; quia enim diversas tales habent definitions, aut realiter, aut saltem ex natura rei formaliter opus est illæ distinctio, nec inter ea sufficit distinctio virtualis; at vero relations, & attributa cum in Deo existant secundum proprias formalitates, & non virtualiter tantum, & eminentes, sicut diuisus calorem, & siccitatem in sole repertus, sunt capacia definitionis secundum generis atque ideo ex diversitate talium definitionum未必 deducimus illa ex natura rei formaliter tunc in alterius definitione continetur. Neque est contra naturam mifericordiam, & iustitiam divinam, apprehenduntur a nobis veluti forme contracte in effectibus suis, ita ut nimirum secundum unam puniat, & castiget, non vero parcet; & secundum aliam non puniat, sed parcet; ergo non sicut illa definitions sub conceptu prædictivo, sed negativo, & excludente ab una perfectio definitionem alterius; ergo neque explicitè, sed nec etiam implicitè unum attributum in alterius definitione continetur.

⁵² Respondet 3. distinguendo majorem argumentum principalis, si illa quæ diverse definitionibus distinguuntur, continentur in aliqua ratione eminentiori, in qua aduentur, & amittant quodammodo limitationem, & contractionem, quam habent in inferioribus, negat; si vero illa, que diverse definitionibus definitur, considerentur secundum illum limitationis modum, quem in inferioribus rebus contrahuntur, concedit, quod distinguuntur, & ex natura rei, & realiter; at licet sapientia, mifericordia, iustitia, & alia huiusmodi attributa Dei distinguuntur ex natura rei, & realiter, si considerentur secundum illum modum contradictionis, secundum quem in creaturis reponuntur; tamen si considerentur secundum modum illum eminentem, secundum quem in Deo reperitur, non distinguuntur amplius, quia in illo pelago, veluti totius entis, ut ait Cajet. p.1.q.13. art.1. amittunt omnem prorsus diversitatem, & distinctionem, quem habent in creaturis.

⁵³ Nec solutio hæc est alii solidior, quia ut monet Doctor quol. 5. art. 1. quavis infinitas in Deo habeat vim sibi identificandi realiter quicunque ibi existant à parte rei, quanquam id repugnat plura infinita in genere entis realiter distincta; attamen neque identificare sibi omnia formaliter, quia hoc est impossibile; ratione assignat Doctor p.d.

8. q.4.5. ista tamen, è quod in divina natura non solum existunt à parte rei actualiter, & secundum proprias rationes formales proprietates relativæ, sed etiam perfectiones attributales absolutæ, cum enim secundum propriam, & formalem rationem dicant perfectiōnēm simpliciter, & quelibet perfectio simpliciter ut formaliter, & actualiter in Deo, unde Deus ab eis formaliter denominatur talis v. g. sapientia, iustus &c. ad differentiam perfectiōnēm secundum quid, quae solum virtualiter, & eminenter in Deo reperiuntur non secundum rationem formalem propriam, sed eminentiōrem, ac proinde non denominant Deum formaliter tamen, sed virtualiter tantum, & eminenter; consequenter affirmandum est, quod etiam ad divinitatem evēcte prædicti retinente rationem formalem, & actualē, ac consequenter ratio formalis unius sit ex tua rationem formalem alterius; & ratione infinitatis una transire in aliam per identitatem realē duxat, non per formalem, quia revera infinitas identitatem tantum realē inter divinas perfectiones infert, non vero formalem. Neque divina essentia dicitur pelagus omnium perfectiōnēm, quod quod omnes absorti in identitate formaliter; quia talis transitus unius in aliam est impossibilis, si enim ibi perseverant, perseverant ad hoc in propriis rationibus formalibus; ergo non illas amittunt rationes infinitatis, non una transit in aliam identitatem formaliter, sed tantum realē, ac actualiter; sed dicitur pelagus, ut explicat Doctor p.d. 8. q.4.5. & d. 13. q. 1. N. & 4. d. 1. quat. 1. & quol. 1. art. 1. & alibi frequenter, quia essentia divina specie solum in sua formaliter, & quidditativā ratione, ut prædicti ab essentialibus, & notionalibus habet infinitatem non solum formalem propriam, sed etiam primam, & radicalem, quia eam habet nedium ex se, sed etiam a se, & proinde dicitur infinita formaliter, & fundamentaliter: sicut radicaliter, tamquam pelagus, à quo flum, & dominant omnes perfectiones simpliciter: & cùm habeat plenitudinem omnis entitatis per modum totalitatis simpliciter, & non in aliquo certo genere, ideo dicitur infinita simpliciter in tota entis latitudine: Attributa vero habent quidem infinitatem suam formalem, sed non radicalem, sicut essentia, cùm non habeant illam a se, sed ab essentia, atque ideo non habent infinitatem primam per modum plenitudinis simpliciter in tota entis latitudine, sed quasi in certo genere, ut sapientia in genere sapientiae, justitia in genere iustitiae, &c.

Ex qua doctrina impugnat rursus prefata responso, 14 ab eo infinitas in tunc genere entis divina essentia, ab forte omnes perfectiones simpliciter in identitate formaliter tantum, & eminentes, sicut diuisus calorem, & siccitatem in sole repertis, sunt capacia definitionis secundum generis atque ideo ex diversitate talium definitionum未必 deducimus illa ex natura rei formaliter tunc in alterius definitione continetur. Neque est contra naturam mifericordiam, & iustitiam divinam, apprehenduntur a nobis veluti perfectio contracta in effectibus suis, ita ut nimirum secundum unam puniat, & castiget, non vero parcet; & secundum aliam non puniat, sed parcet; ergo non sicut illa definitions sub conceptu prædictivo, sed negativo, & excludente ab una perfectio definitionem alterius; ergo neque explicitè, sed nec etiam implicitè unum attributum in alterius definitione continetur. Neque est contra naturam mifericordia divina essentia in genere entis divina essentia ab forte omnes perfectiones simpliciter in identitate formaliter tantum, & eminentes, sicut essentia, cùm talis infinitate careant. Tandem si ratio infinitatis divinatum perfectiōnēm tollit ab eis omnem distinctionem ex natura rei, pariter, & omnem distinctionem rationis aucteriter debet: nam quando concepit iustitiam, & non habet infinitatem suam formalem, sed quasi in certo genere, ut sola essentia ex vi sua infinitatis formaliter, & radicale, ceteras perfectiones continet in suo essentiali conceptu, non vero perfectiones essentiae, nec non habent illam a se, sed ab essentia, atque ideo non habent infinitatem primam per modum plenitudinis simpliciter in tota entis latitudine, sed quasi in certo genere, ut sapientia in genere sapientiae, justitia in genere iustitiae, &c.

Respondet denique adhuc distinguendo majorem principalis argumentum, si illa definitiones, per quas aliqua definitiones inveniuntur, ut a parte rei sunt, & distincte, ut una implicitè alteram continetur ex parte conceptus objectivi, negat: si autem definitiones illæ formaliter sunt ira distincte, ut una alteram excludat, concedit: at intellectus Beati, qui intuetur Deum secundum quod est in se cognoscens v.g. definitionem sapientiae divinae, cognoscit de facto eam ex parte rei definite inclusa non quidem explicitè, sed implicitè definitionem & essentia, & mifericordie, & ceterorum attributorum: intellectus enim Beati cognoscit omnia Dei attributa, quæ à nobis hic diversis definitionibus se invicem transcedunt, eo modo quo proprietates entis se invicem transcedunt, & sic consequenter eadem disp. 12. qu. 2. §. 3. inquit, quod licet

licet in uno attributo cetera, que sunt in Deo non continentur, nec reludent explicite, reludent tamen, & continentur in eo implicite; & hoc est communis responso Thomistorum, quam sequitur Amicus loc. cit. de attributis quidem disp. 3. sec. 7. de relationibus vero disp. 19. sec. 5. & 6. ubi alios confortes citat per extensum.

⁵⁶ Hoc est effugium, quo non semel utuntur Thomistae in aliis materiis metaphysicis, & praesertim in controversia de praecognitione entis a modis contrahentibus, & ego non semel impugnavi disp. 2. de natura entis, & nunc rursus impugno secundum subiecta materialia: ad mitto nunc, quod Adversarii utendo hac distinctione, & ponendo in conceptu obiectivo essentia contineri attributa, & relations implicite, & contra, & rursus unum attributum includi per modo, scilicet implicite in conceptu objectivo alterius, Jane recente sententia, quam proficiebantur de distinctione rationis ratiocinata relationum, ac attributorum ab essentia, ac etiam attributorum ab invicem; etenim haec distinctione non importat tantum diversitatem modi concepiendi idem objectum, qualis veritas inter concreta, & abstracta, & inter definitionem & definitum (praesertim in eorum sententiis) sed importat etiam diversitatem aliquam ex parte objecti, quatenus intellectus rem in se formaliter indivisiabilem partitur in plures conceptus objectivos ob eminentiam rei pluribus equivalentis: atque distinctio penes explicitum, & implicitum nullam diversitatem importat in objecto a parte rei, sed tantum in diversitate modi concepiendi idem prorsus objectum explicitum, & implicitum; si ergo relationes, & attributa non differunt ab essentia, & attributi inter se, nisi penes explicitum, & implicitum, plane afferunt distinctionem rationis ratiocinata inter illa, & sibi repugnant; Sed jam responsione in se ipsa impugno, ostendendo, quod in solis verbis consistit, & nihil in re concludit: nam dicere in conceptu explicito essentia contineri implicite attributa, & relations, & in conceptu unius attributi includi aliud implicite, est absoluete altere non includi in tali conceptu objectivo: Ratio est, qui in conceptu objectivo non includit nisi quod per conceptum formale manifestatur, & quod per seipsum cognitionem attingitur; cum igitur per cognitionem quidditativam justitia minime attingatur ratio misericordia, & per cognitionem quidditativam essentia non attingitur relatio, consequentia est, quod haec non includatur in conceptu illorum objectivo. Dices non attingi explicite benem tam implicite, eo modo, quo attingendo in definitione hominis animal explicite, attingo implicite corpus, substantiam, ens, & omnes gradus superiores animalis contentos.

⁵⁷ Contraria, cum dicatur in conceptu explicito essentia includi implicite omnia attributa & in conceptu explicito unius includi implicite aliud; vel haec implicita continentia explicatur rationis identificationis realis, quam inter se habent, & hoc non est includi unum in conceptu formalis, vel objectivo alterius secundum esse precium, & per continentiam formalis, ut Adversarii pretendunt, sed in conceptu materialis rationis identificationis, & sic soluto non est ad rem, quia hic est sermo de continentia formalis, non materialis; & ei sermo pariter de conceptu formalis, & objectivo, essentiae, vel relationis, ac attributorum, non de materiali, & identico, quoniam de hoc nemo dubitat: vel haec continentia relationis in conceptu essentiae, aut unius attributi in conceptu alterius explicitum secundum aliquod sit relationis, quod intellectu representatur, & manifestatur in conceptu essentiae, & sic jam non includitur relatio implicite solita in conceptu essentiae, sed explicita; hoc enim explicite continetur in intellectu, quod per ipsum cognitionem explicatur, & manifestatur. Dices ut supra continetur relations in essentia, & unum attributum in alio implicite, & implicite attingi per cognitionem essentiae, eo modo, quo per cognitionem animalis explicitam in hominis definitione attingunt implicite gradus superiores corporis, substantiae, & ceteris in ipso contentis.

⁵⁸ Contraria, nam ex hoc ipso exemplo clare refellitur haec implicita continentia, vel attingentia relationum in conceptu essentiae, ac unius attributi in conceptu alterius, etenim ideo, dum in hominis definitione attingo explicite animal, attingunt implicite corpus, substantia, & ens, quia isti sunt gradus superiores quidditativa animal constituentes, & in ipso animali essentiae contenti: ceterum nec relationes hoc modo respiciunt essentiam, neque contra, nec unum attributum aliud: ergo hinc manifeste colligunt non dari inter illa ullam implicitam continentiam formalis, sed tantum materialem rationis identificationis realis, ac en-

tia, quam habente ad invicem ratione infinitatis. Dicere rursus cum aliis, relationes implicite in essentia contineri, & unum attributum in alio, eo quod si intimius penetraretur illud attributum, ibi alterum cognosceretur. Contra, quia sic dicendo explicatur rursus implicita continentia ratione idem, identificationis realis, de qua non est dubium, cum enim unum attributum sit realiter idem cum aliis, eo ipso quod unum comprehenditur, debet etiam alia cognosci cum ipso realiter identificata, hoc autem non arguit inclusionem unius in conceptu quidditativo alterius, quia ad cognitionem comprehendivam rei, non sufficit attingere predicatione eius quidditativa, sed quicquid cum ea realiter identificatur sit in primo, sive in secundo modo dicendi per se. Tum quia communiter conceditur genus a differentia perfecte praescindere, ita differentia non continetur actu in genere nec explicita, nec implicita, & tamen si penetrative cognoscatur animalitas in homine ita quod attingatur quicquid cum ipsa sit realiter identificata in homine utique cognoscetur etiam rationalitas, nec tamen ob id dicitur rationalitatem contineri implicite in conceptu animalitatis ea formaliter continentis, de qua hic est sermo.

Respondent proinde alii alter ad argumentum principale, dicentes relations, & attributa includi in conceptu explicito, & adequate essentiae, & contra, non autem in imperfecto, & inadequato, ut aebat praecedens responso; ita videtur significare Suarez p. 1. lib. 1. de essentia Dei cap. 11. & seq. & lib. 4de Trin. 5. & seq. Torres p. 1. q. 28. art. 2. disp. 2. & alii nonnulli. Sed neque isti melius respondent alii, nam vel intelligent attributa non se invicem includi, neque ista in essentia, & e contra in ordine ad conceptus nostros adequatos, vel Dei, & Beatorum; non primum, quia in eorum sententia adequatem esse possunt concipere nequam, aut unum attributum, nisi concipiamus alia implicita inclusa in illa, quandoquidem repugnat aliud adequatem concipere, nisi concipiatur includum in illo, talis autem adequatus conceptus, quo simul omnes perfectiones divinas concipiamus, non est nobis possibilis; at neque secundum dici potest, quia in eorum sententia intellectus Dei, & Beatorum, cum divinas perfectiones inveniuntur, ut sunt a parte rei, non concipiunt illas, tanquam distinctas; ergo neque concipiunt unam in altera includi, alioquin conciperent idem in semetipso includi, & contineti; ergo nullo pacto tueri possum unum attributum includi in conceptu alterius: & attributa, ac relations in conceptu essentiae, vel e contra.

Ad arg. vero specialiter de attributis factum supra n. 48.

quo frequenter Scotista solent urgere, si intellectus Dei est formaliter voluntas Dei, & e contra, si misericordia est justitia: ergo in sensu quoque formaliter poterit dici quod Deus voluntate intelligit, intellectus amat, per misericordiam punire, per justitiam misereatur. Respondet Blasius disp. 12. cit. q. 2. nu. 15. concedendo primas propositiones, nedum in sensu identico, sed etiam formaliter, ut verissimas; sed negat alias in illatas rite deducit; pro quo notar attributum quidlibet posse a nobis dupliciter in Deo concepi, vel propter appetitum & reduplicat proprium, & explicitum conceptum, quem formaliter per modum veluti differentia dicit, & exprimit, quod est considerare ipsum secundum quod actu exercere distinctione virtutum ab altero attributo, eique veluti opponitur; secundo potest considerari non solum sit, sed etiam absolutum secundum ea omnia, que implicite continet; quod posito ait, quod licet posse unum attributum predicari de alio etiam in abstractione formaliter si secundo modo consideretur, non tamen primo modo; quia si sic unum de alio attributo predicatur, est idem ac dicere, quod illud v. g. quod sapientia exprimit per modum differentiae, & illud quod ei convenit, ut virtutum contradistinguatur a justitia, convenienter quoque per modum differentiae justitiae, aut misericordiae, & hujus generis sunt propositiones illae, quae secundo loco inferuntur, nam quando v. g. intellectus divinus consideratur, dicit ordinem ad suum actum, vel proprium terminum consideratur formaliter secundum quod appellat, & reduplicat rationem, veluti differentialem intellectus, ut intellectus est, & ut consequenter a voluntate distinguatur, eique opponitur; & per consequens non potest illud, quod tribuitur intellectui, ut sic, tribui voluntati, & de ea predicari i& sic de ceteris attributis; & si pariter explicat alias propositiones, ratio justitiae est ratio misericordiae, misericordia, ut misericordia, est formaliter justitia; si enim reduplicatio tenetur primo modo, ita reduplicetur sensus explicitus, quo differunt ad invicem, sunt false, nam nequeunt convenire in eo, quo differunt; si vero teneatur secundo modo, ita reduplicetur sensus tantum implicitus, per quem se in-

Quaest. II. Quomodo attributa distinguantur, &c. Art. I.

27

vicem includuntur sunt, & vera, & concedende; quae etiam est responsio Amici disp. 3. sec. 7. ad ubi n. 140. explicans, quam sit illa ratio implicita, super quam potest cadere reduplicatio, ait, quod est ipsa ratio *divini*, ratione cuius quoddam etiam attributum non modo includit essentiam, sed reliqua etiam attributa; unde intellectus divinus, quia divinus, non solum est essentia, sed etiam voluntas, & e converso, etiam ratio divini, cum sit ratio illimitata simplicitate implicite includit omnes perfectiones, atq; adeo de qualibet perfectione, ut divina, cum omni reduplicature affirmari potest qualibet alia perfectio divina.

⁶¹ Hac tamen responsio difficultatem non evanescit: nam si illae propositiones, intellectus est voluntas, misericordia est justitia, non sunt verae in sensu formaliter, prout intellectus, & misericordia proprium appellant, & explicitum conceptum; jam non sicut faciuntur formaliter unius esse extra formaliter alterius apud intellectum illas potentias, vel perfections explicite concipientem, & eis veras tantum in sensu identico, & realiter, nam definitio non exprimit sensum identicum, & materiali, sed formale, & quidditativum; probatur consequentia, nam iuxta explicacionem ab Amico datum, ratio implicita, sub qua verificari possunt illae predicationes in abstracto est ratio *divini*; ita quod sit sensus intellectus, sed ex natura rei actualiter ante quodcumque opus intellectus, sed ex natura rei actualiter ante quodcumque opus intellectus, & Patres agnoscere intendunt verum & actualiter discernere inter processiones Verbi, & Spiritus Sancti circa quancumque intellectus creasti operationem; & quod adhuc inter illas processiones est, si intellectus, qui cunctis finitis impossibilis foret.

Dices cum Amico illae propositiones, intellectus vult, voluntas intelligit, ideo esse falsas a parte rei, etiam si intellectus, & voluntas se mutuo includant, vel potius sint una, & eadem simplicissima formalitas, quia ut Dialectici docent, verba adjectiva additae substantiis appellant principium, a quo proxime fluunt; hoc est applicant explicitum significatum praedicationis super explicitum significatum substantiae, vel dictum est sapientia, ut sic, non autem quatenus divina, quia in hoc sensu confitit apud omnes sapientiam includere divinitatem, ut dictum est sapientia n. 13, vanum ergo est recurrere ad rationem implicitam, ut illae propositiones verificantur, quia sic non respondentur questo, sed a sensu formaliter fit distinctus ad sensum materialem, & identicum, de quo non est dubium.

⁶² Deinde impugnatur: quod addat illas propositiones intellectus vult, voluntas intelligit. Et, eis falsas, quia per illa verba appellatur sensus explicitus, & proprius, quo differtur; hoc enim licet verum sit, tamen non est modo, quod explicatur ab eis, nam apud eos conceptus illi explicitus, quo distinguuntur, & in quo veluti opponuntur, non habetur ex natura rei, sed pender a negotiis nostri intellectus, per quam solum actu exercetur virtus distinctio; sed iste propositiones, intellectus intelligit, voluntas vult, sunt verae actu vel justitiae, fermo est de sapientia, ut sic, non autem quatenus divina, quia in hoc sensu confitit apud omnes sapientiam includere divinitatem, ut dictum est sapientia n. 13, vanum ergo est recurrere ad rationem implicitam, ut illae propositiones verificantur, quia sic non respondentur questo, sed a sensu formaliter fit distinctus ad sensum materialem, & identicum, de quo non est dubium.

Dices cum Amico illae propositiones, intellectus vult, voluntas intelligit, ideo esse falsas a parte rei, etiam si intellectus, & voluntas se mutuo includant, vel potius sint una, & eadem simplicissima formalitas, quia ut Dialectici docent, verba adjectiva additae substantiis appellant principium, a quo proxime fluunt; hoc est applicant explicitum significatum praedicationis super explicitum significatum substantiae, vel dictum est sapientia, ut sic, non autem quatenus divina, quia in hoc sensu confitit apud omnes sapientiam includere divinitatem, ut dictum est sapientia n. 13, vanum ergo est recurrere ad rationem implicitam, ut illae propositiones verificantur, quia sic non respondentur questo, sed a sensu formaliter fit distinctus ad sensum materialem, & identicum, de quo non est dubium.

A R.

Disputatio Secunda de Divinis Attributis.

ARTICULUS TERTIUS.

Satisfit obiectionibus.

OBJECTIO PRIMA.

Ex SS. Patrum autoritate.

IN oppositum primum obiciunt auctoritates Patrum, qui bus omnem distinctionem in Deo negare videntur dicitur, quicquid est in Deo esse ipsum Deum, & Deum essentialiter esse totum quicquid est, ita Anselmus in Monolog. c. 16, nullam esse differentiam inter divinas perfectiones, & ita protus, & omnino inter se identificari, & cum essentia, ut loquuntur alii, non magis contra nostram militare sententiam, quam contra suam admittentem in divinis distinctionem, ac virtutem; dico deinde, quod si aliqui Patres in quibusdam locis insinuant, nullam propterea distinctionem in divinis, & omnino in Deo esse unam simplicissimam perfectionem; ali Patres, imo & illi isti in locis fatentur in Deo esse perfectionem varietatem, & multiplicitatem, attributa esse veluti qualitates divine substantiae, relationes eius propriae, unum attributum aliquod praefere, quod non alterum, & alias habent confimiles locutiones nostrae sententiae faventes; ita loquuntur non semel Augustinus, Damascenus, Anselmus supracitati num. 21. & 44 quibus nunc alios adjungo longa serie relatos a Smiling. tract. 2. disp. 1. num. 10. Basilii lib. 2. contra Eunomium, inquit, si quis singula nomina per trahat, multiplicet, arque varias rationes invenerit, quanevis unum secundum substantiam omnibus substantiis, & rufus, quo pacto non deridens, si creandi virtutem substantiam dicat; si providentiam rufus substantiam eodem modo praeſentiam, & omnem istud operationem substantiam puerit Richard. Victor. lib. 2. de Trinitate cap. 21. Quid mirum si ibi concordet, & in unam concurrit identitas cum multiplicitatibus infinitis? Hilarius lib. 8. de Trin. inquit, non voluntatem Dei, sed potestatem efficiere creaturam, & idem August. 6. de Trinit. cap. 6. Deum vocat simplicem multiplicatorem, & multiplicem simplicitatem, & epist. 102. appellatur ab ipso multiplex, quoniam multa sunt, que habet. simplex autem, quoniam non aliud quod habet est. Compertum autem est, has, & similares Patrum auctoritates de reali distinctione intelligi non posse, cum hanc solum agnoscant inter divinas personas; nec sicut eorum mentem de distinctione rationis sive ratiocinationis, sive ratiocinarum possint explicari, quia cum ad utriusque complementum intellectus operatio, vel fictio interveniat, & respectivitas, minus solidus de Mysterio Trinitatis contra hereticos disputarent; quid enim at Sacre doctrine soliditatem referre multiplicitas respectu rationis, quos noster intellectus ex suo imperfectedo concipiendi modo potest in Deo efformare, & partibus, quām potest circa divinam essentiam exercere in variis conceptus objectibus eis eminentiam? Cū ergo Patres veram, & realem distinctionem petitorum docere vellent ex una parte; et ex alia summam, ac realen identitatem relationum, & attributorum cum essentia, ac etiam attributorum inter se, signifiquant distinctionem aliquod verum, & non fictivum, inter perfectiones absolutas in quibus convenient ex una parte, et relativas proprietates quibus differunt ex alia, cum in tali discrimine praeſertim fundetur Trinitatis mysterium, et ratione illius compontur varia predicatione enunciata de Deo, quo aliquo contradictrio forent, ut deducum est artic. preced. ex prima via, et salvati minime possint dicendo relationem esse Deitatem solum, sic, vel sic comparata, intellegam, & nominatam, nam hoc ultra scilicet Sabellianos quoque concedebant, ut scire discutit Smiling. cit. n. 52.

Cum ergo Patres dicunt, Deum esse essentialiter quicquid est, et nihil esse in eo distinctum, et unam perfectiōem divinam esse alteram, et nihil illi addere, et similia, ne sibi manifeste contradicant, cum alibi utuntur oppositis loquendis, id est, propria, & ex natura rei, sed mathematis abstractione, hoc est distinctione rationis; ita etiam loquuntur Florentinum scilicet Iohann. Episcopus ex Ecclesia latina sic ait, divina substantia, & persona, re quidem sunt idem, secundum autem modum intellectus nostra distingueantur, & scilicet 19. haudquaquam putare debet, quod re diffrerant, quandoquidem solatratione aut intelligentia differe creduntur, & scilicet 25. ne ipsam eandem substantiam, & personam differre credere videtur. Ratio hujus est, quia predicti Patres, ut plurimum loquebantur contra hereticos Trinitatis hostes quorum alii admitebant quidem unitatem essentiae, et consubstantialitatem mutuam

nes omnem exclude distinctionem, quae sit ex natura rei, & non per opus intellectus; quod multo magis de perfectiōibus attributib⁹ intelligendum est ad essentiam comparatis, quia inter haec minor est distinctio, ut significat Aug. 7. de Trin. c. 2. Tater non eo pater, quo Deus, etiamen Deus, quo sapiens.

Respondeo in primis priora loca Patrum, in quibus signi-

cant, Deus esse realiter, & essentialiter, ac etiam una con-

sideratione quicquid est, ut loquuntur Ansel. in Monolog. c.

16, ubi docet omnia, que sunt in Deo predicatori in

quid, & essentialiter de Deo non modo secundum rem, ut

excludat solam predicationem identicam, (ut notat Amicus

disp. 3. sec. 5. & disp. 19. sec. 5. n. 113,) sed etiam secundum

confederationem, quemadmodum inquit, unum est quicquid es-

sentialiter de summa substantia dicitur, ita ipso modo, ma-

ter consideratione est quicquid est essentialiter, & paulo infra con-

cludit, nihil dicitur, quod de eis essentia verē dicitur in eo quod

qualis, vel quanta, sed in eo quo quid est, & Aug. 7. de Trin. c. 6.

Hoc ille est, quod Deum esse quod maximum, quod bonum esse,

& in quaestione de Trinitate, Deus eo ipso, inquit, quo est

vivit, & eo qui virū, intelligit, & eo quo intelligit, potest. Et eis

quo potest, quia simplex Dicitur natura unum habet esse, vi-

vire, & omnia posse, ubi notat Amicus disp. 3. sec. 2. n. 27. ter-

minum, quo rationem formalem, per quam est importare

si ergo Deus est, quo intelligit, quo potest, quo bonus est, &

planè non intelligit, potest, & bonus est per rationem for-

malem ab essentia distinctionem.

Et quia Scotisti responderent solent hac, & similia Patrum testimonia, innovere tantum realem identitatem attributorum cum divina essentia, & inter se, non vero formalem ex naturae, quam prætendent cum summa identitate reali compofibilis esse. Præterquam quod hanc vulgaris expofitionis relatis auctoritatibus non satisfacit, quia loquuntur aperte de predicatione formalis, & essentialis, & non identicae tantum; alia loca Patrum adducunt, in quibus absolute negatur omnem distinctionem inter essentiam, & attributa, ac etiam inter ipsa modis inveniunt, nam Aug. 15. de Trin. cap. 5. & ita, non est aliud sapientia, aliud essentia, cui hoc est, quod est, & lib. 7. cap. 1. non aliud magnus, alio Deus, sed eo magnus, quo Deus, quia non aliud illum agnoscit nisi aliud Deum est, que locutiones negative omnem distinctionem à patre rei à divinitate eliminant, quia negatio est malignitas nature, negatique totum quod sequitur. Item alia loca adducunt, ubi Patres docent perfectiones divinas esse protus, & omnino idem cum essentia, & inter se; ita Richard. Victor. 1. de Trin. cap. 15. ipsa primordialis substantia idem omnino, quod summa sapientia est, & Nisi, orat. 1. in Cant. est ille ipse, qui propterea est sapientia, & iustitia, & ipsa veritas, & significatione omnia, que particulē ueritas omnia distinctionem excludere videntur.

65 Denique alia adducunt loca, in quibus Patres, si ullam agnoscunt in divinis distinctionem, non aliud certe, quam rationis in nostris imperfectis conceptibus fundatum, quibus Deum more creaturatum apprehendimus, aut ad creaturas varie comparatus, in Deo tamen nihil responderemus multiplex à parte rei; Aug. 7. de Trin. ait, magnitudinem bonitatem, iustitiam pluribus vocabulis in eadem sapientia intellegi, Bernardus lib. 5. de Consideratione cap. 13. voces diversae, semita multa, sed unum per eas significantur. Cyrilius lib. 11. Theſauri ait, substantiam Dei ipsa per se est, sed tamen nos cogininquamus accidentem modo conceperemus. Damascenus p. de fide cap. 11. loquens de personalitate, & divina natura inquit, quod autem in ea dicitur est, sola cognitione distinguuntur. Patibus addunt Concilia eodem modo loquuntur, nam in Concilio Rhenensi definitum est, contra Gilbertum, relationes, & essentiam non esse ratione theologica, distinguendas, id est, propria, & ex natura rei, sed mathematis abstractione, hoc est distinctione rationis; ita etiam loquuntur Florentinum scilicet Iohann. Episcopus ex Ecclesia latina sic ait, divina substantia, & persona, re quidem sunt idem, secundum autem modum intellectus distinctionem ad summum inter divinas perfectiones statuunt, per distinctionem rationis omnem illam intelligunt; que non est illo modo realis, quo pacto sub nomine distinctionis rationis comprehendunt quoque nostra distinctione formalis ex naturae, utpote que stat cum summa identitate reali: Ratio hujus est, quia predicti Patres, ut plurimum loquebantur contra hereticos Trinitatis hostes quorum alii admitebant quidem unitatem essentiae, et consubstantialitatem mu-

Quest. II. Quomodo attributa distinguuntur, &c. Art. II.

tuam personarum, sed negabant eorum Trinitatem, ut Sabellius, alii vero admitebant quidem Trinitatem per sonum, sed negabant eorum consubstantialitatem, & unitatem in essentia ut Arius, unde us Arianum etremore manifestum est: cuius præcipius scopus fuit errorum Gilberti condemnare, de quo sufficienter dictum est à questionis initio, & verba illi si sunt Concili, explicata sunt ibidem num. 8. Et hic etiam iuxta sensus Florentini, ut facile colligitur ex verbis ibi adductis pro parte latinorum, ne ipsam eandem substantiam, re, & non solatratione a personis differre credere videamus, quibus verbis significantur intantum dixisse personas, seu personalitates, & similia, ut patere re essentiae daret unitatem naturae, relatio vero personarum Trinitatem, adeo quod contra praefatos hereticos ita afferunt personarum distinctiones, ut simile distinctionem negent inter personam, & essentiam, ac essentiales perfectiones, unde cum inter personas sit distinctionis realis, hanc solam negant inter ceteras rationes divinas; Quod si quis dicat verba Patrum, & Conciliorum adducat majorum identitatem postulare inter essentiam, & relationes, ac etiam ipsas divinas perfectiones, quam reali, & entitativa, postulate inquit, tales, quae excludat omnem distinctionem precedentem opus intellectus, quomodo locum explicetur, & appetetur, dummodo sit actualis ex natura rei; alioquin Patres execravere nimis locutus est, & incidunt in Scyliam, ut vulgo dicitur, cipientes vitare Cartabionem.

68 Huic scrupulo occurrentum est ex aera regula, quam docent S. Bon. 2. d. 33. q. 1. art. 3. ad p. prīm. & Scotus ibidem q. un. quia secundum Porphyrionum sicut in moribus via deveniendi ad medium est aliquippe procedere ultra medium versus extremum. Ethic. cap. ult. ita frequenter Santus, ut extinguere habet contra se pullulantes excessivae locuti sunt declinantes ad aliud extreum, ut ad medium perveniant; atque idem docent D. Bon. & Scot. multum ponderandum est contra hanc hereticos Sancti sunt locuti, sicut contra Arcium disputans videtur quasi declinare ad Sabellium; & è converso similiter, videatur contra Pelagium declinare ad Arius; ut illi loc. cit. Cum igitur in proposito nostro D. Bernardus totus fuerit citum Concil. Rhenensi in rebello Gilberti errore, realiter distinguuntur relations ab essentia, ut constat ex dictis ab initio controverzies, idem semper inculcat, & intendit quia excessivae, divinam rationem identitatem ad eum a divinis reali, omnem propter distinctionem inter illas etiam rationes abigere velle videatur; & sic patiter loquuntur interdum Augustinus, & cum eo alii Patres; ut contra Arium defendant unitatem essentiae, & personarum consubstantialitatem; Et quidem quod intentum relatorum Patrum futurum est hoc præcūsum, ut excluderent per suas locutiones à divina simplicitate distinctionem realem, qualis reperitur in proposito, cum non versemur in materia de fide, sed sola disputatio sit inter Catholicos, qualsis distinctione veretur in interrelations, & attributa, ac inter ipsa attributa adinvenit, quae sit minus distinctiones reali, & staret posse cum summa identitate reali, & Patres aliqui favent fons Thomistus, alii sententia Scotistarum, posse Scotistae absque ulla interverentia acceptare Patres sibi faventes, & alios dimicantes, & sic è contra Thomista, ut dixi in lib. expurgat. quest. 5.